*Incipit epistula Ann<a>e ad Senecam de superbia et idolis*

I ... pater ille ac d<ominu>s omnium mortalium, suorum amator multumque misericors, ad cuncta iustus, [ad] cuncta perspicieus, cuius uirtutem nec eloqui nec sentire sufficimus. Homines enim, etsi in terra modicum corpus adsu<m>imus et infirmiores alii<s> sumus, a<nima>lia tamen omni<a> ratione praecedimus. <S>et si creaturae intellectu[m] <prae>ualemus, si<c> tamen uitam in specie[m] pusillitatis habemus. Nam diuitiarum uana spectantes superbia[m] <ips>arum dei munus amittunt. Domino enim uniuersa creatura succumbit, <succumbunt> illi impetus flatus, uis ignis, temperies aeris, uentorum stridor, [dentium etiam] nebularum cursus, tonitruum territatio, fulgorum mi<ca>tus, caeli et omnis terra[m], totum uadum ac profundum. Illius uere

8. Voir Schürer, *Geschichte des Jüdischen Volkes*, II, p. 270. C’est le père de l’autre Ananos.

dona[ta] sunt omnia. Viuimus enim quoniam uult et in iudicium illius reseruamur. Ut spirat, it<a> spiritum trahimus; quod sumus et quod loquimur, ex illo est.

*initium deesse uidetur* | dominus *Jakobi* : ds (deus) *cod.* | suorum amator, *i. e. a se creatos amans*; *Min. Fel. Octauium, 36,9*, omnium rector et amator suorum, *cont. F. Grotto* | cuncta<sup>1</sup> *Liberman* : uita *cod.* | cuncta perspicuus *Lib.*, *praeunte Jak.* (cuncta <perspicuus sed ipse in>perspicuus) : ad cuncta perspicuus *cod.* | adsu<m>imus *Bischoff* | alii<s> *Bi.* | a<nima>lia *Lib.*, aliis <animalibus> *iam Lucarini* | omni<a> *Bi.* | sed si *Hilhorst* : etsi *cod.* | intellectu[m] *Hil.*; *alicuius de creatione diuina notionis habendae facultas significatur* | <prae>ualemus *Lib.* | specie[m] *Hil. nolens* | si<c> *Hil.* | 'nam' per ellipsin dicere auctor noster solet; spectantes, *i. e. ei qui spectant* | superbia[m] *Hil.* | ipsarum, *i. e. superbia qua ipsae diuitiae eos qui habent adfectant*, *Lib.* : horum *cod.* harum *Jak.* | <succumbunt> *Lib.* | uis ignis *Bi.* : utsignis *cod.* | aeris *Bi.* : acris *cod.* | [dentium] *Hil.* | [etiam] *Deufert* | micatus *Lib.* : metus *cod.* | caeli *Lib.* (caelum *Jak.*) : caelorum *cod.* | omnis terra *Jak.* : omnem terram *cod.* | totum *Bi.* : totam *cod.* | dona[ta] *Bi.* | iudicium *Lib.*, *coll. III*, ad iudicii tempus puniri seruatur : iudicio *cod.* | spirat, ita *Lib.*, *i. e. in tantum spiramus in quantum spirat* : spirauit *cod.*

II Pater hic saeculorum <omnium>, cunctorum potens, muneris sui mundum impleuit; omnis lux, solus spiritus est et omnia. Adhuc aliquos m<undi> creatore<m> ignorare quis dixerit? Qui uid<et>is in caelo arcum pacis, pluuiarum uinculum, misericordiae signum aeternae, ignium metam, fug<it>e *Chaldaeicos* fines, in quibus decipientes studio <uano> uitam per[sua]dunt. Decipiunt <enim> fabulis [uitam] ipsis tenebris obscurioribus, quibus *Babyl[on]ia* proferitur, per quas ruina[m] non turris futura, sed mundi ipsius. Iactant sese creaturae signa cognoscere, cum ignorent ipsum d<omin>um creatorem mundi. Vehementer admiror, fratres, hanc et †iniquiorum† adsumpta<m> nim<i>ae patetiae curam, qua[m] in subtilitate erroris plurimum sibi laboris imponunt et uitae usum uana cogitatione consumunt caeca se mente torquentes, dum inperspicua conquirunt. Solem enim metiri ausi sunt et exquirere uaria<m> mundi creatura<m>, de origine prima disserere, inperspicuum uitae fontem ad imaginem ducere.

<omnium> *Lib.* | cunctorum *Bi.* : nuntiorum *cod.* Pater hic saeculorum cunctorum potens *legit et intellegit Jak.* | omnis *Bi.* : -es *cod.* | aliquos mundi *Lib.* : aliquid in *cod.* | creatore<m> *Lib.* | decipiunt – ipsius *post* qui uid<et>is – per[sua]dunt *migrare iussit Barrière, iusto ordine restituta et reddita ratione mendorum per quae decipientes et uitam bis repetita sunt* | uidetis *Lib.* (uides *Bi.*) : uidis *cod.* | in caelo arcum *Jak.* (in caelum arcum *iam Bi.*) : incam lu mar cum *cod.* | pluuiarum uinculum *Bi.* : pluuiam uinculorum *cod.* | aeternae *Lib.* : aeternum *cod.* | metam *Bi.* : metum *cod.*, *quod Jak. tuetur*; *at hic de aquarum et ignium temperatione diuina agi uidetur*<sup>9</sup>. *Forsitan ante aut post ignium metam quaedam desiderentur* | fug<it>e *Lib.* | *C(h)aldaeicos Bi.* : calcheicos *cod.* | <uano> *Jak.* | perdunt *Lib.* (perdent *iam Wischmeyer*) : persuadent *cod.* | decipiunt enim *Lib.* : decipientes *cod.* *Verbum decipiendi bis noto usu absolute positum est* | [uitam] *Lib.* | proferitur *Payr* : proferitur *cod.* | quas ruina *Hil.* : quam ruinam *cod.* | ipsius *Lib.* : istius *cod.* | sese *Bi.* : esse *cod.* | dominum *Bi.* | hanc et inuiorum... curam *Lib.*, *i. e. hanc nimis sedulam rerum etiam inaccessarum curam*; *genetiuis duplex est, obiectiuus qui dicitur et qualitatis. Vocula et fort. delenda* | adsumpta<m> *Bi.* | nimiae *Bi.* : animae *cod.* | qua[m] *Hil.* | subtilitate erroris *Lib.* : subtilitatis errore *cod.* | laboris *Bi.* : labores *cod.* | metiri *Bi.* : meriti *cod.* | uaria<m> creatura<m> *Hil.* | inperspicuum *cod.* : inperspicuam *Bi.* | fontem *Lib.* : faciem *cod.* *propter (in)perspicu- et imaginem, ut uid.*

9. *Vide sis Bon de Merbes* (?), *Hymnus*, strophe 10, *ap. L. Dangez, La vie des saints frères martyrs Lugle et Luglien*, Montdidier, 1862, p. 409, *Qui per signa crucis viribus ignium | quondam meta* (Latine iusto audacius dictum : « si du signe puissant de la croix vénérable, ils ont fait une digue à la fureur du feu », p. 410).

III Ad quos quae iuste dixeris? O uani et uestra prudentia stulti, qui reuela<re cona>mini mundum, cum hominem nosse non sufficiatis! Si enim scitis quid sit anima, exeunte<m> tenete; si nostis, et mortem fugite. Venitis continentia<m> loquentes; prae lasciuia autem uestra deiecti estis. Et sapientes sermones disseritis, sed [et] insipientiae uita<m> uiuistis, et philosophiam secuti estis, sed non sic ut requiratis apud uos an immortalis anima sit. Et quidam <animam> dicunt cum corpore [se] mori, quidam ultra corpus remanere, sed temporis spatio accedente[s] consumi; aliqui diuina<m> dicunt et fine[m] mortalium suorum alienum sibi corpus adpetere, fer<a>rum etiam bestiarum. Quid erratis? Quid uaticinamini? Quid lab[or]atis? Accipite a nobis *expositionem breuem* ueritatis. Finxit hominem de terra deus et inspirauit in eum animam de spiritu suo. Ergo diuina est anima, quae ex immortalis potestate in mortale corpus influxit, sed, cum corporali dulcedini seruien[te]s uitis mixta polluitur neglecto originis bono, ad iudicii tempus puniri seruatur. Interrogatis iterum <iterumque> quid sit misericordia, de qua uel fabula<s> non co<ha>erentes fi<n>gitis et uana deliramenta componitis. Uestra<m> quaestione<m> ueritas nostra breuiter absoluat. Quod de terra natum est, in terra<m> reuertetur; anima autem caeleste munus exceptauit.

reuelare conamini *Lib.* : ea uelamini *cod.* scrutamini *Jak.* Litteras uela premere maluit *Lib.* | exeunte<m> *Hil.* | uenitis *Jak.* : uenite *cod.* | continentia<m> *Hil.* | [et] *Hil.* | uita<m> *Jak.* | secuti *Lib.* : locuti *cod.* propter loquentes | requiratis *Bi.* : requiritis *cod.* | <animam> *Lib.* | corpore *Lib.* : corporibus *cod.* | [se] *Lib.*, corporibus emori iam *Jak.* | accedente[s] *Bi.* | diuina<m> *Bi.* | fine[m] *Hil.* | ferarum *Bi.* : ferrum *cod.* | bestiarum *cod.* | labatis *Lib.*, cf. *Lucr.*, 3,453, claudicat ingenium, delirat lingua, labat mens : laboratis *cod.* Possis et deliratis | expositionem *Lib.* : opinionem *cod.* | breuem *Lib.* : breuis *cod.* | in mortale corpus *Lib.* : immortalis (in mortali *Bi.*) corpore *cod.* propter immortalis potestate | dulcedini *Bi.* : -e *cod.* | seruien[te]s *Bi.* | puniri *Bi.* : punire *cod.* | <iterumque> *Lib.* | de qua uel *Lib.* : uel de qua *cod.* | fabula<s> *Bi.* | fi<n>gitis *Bi.* | deliramenta *Bi.* : di- *cod.* | uestra<m> quaestione<m> *Hil.* | absoluat uel absoluet *Lib.* : -it *cod.* | terra<m> *Deufert* | exceptauit *Lib.*, cf. *Lucr.*, 2,299-301 a *Jak.* adlatum : exspectauit *cod.* exspectabit *Bi.*

IV Videtis ergo, fratres, felicissimam nobis esse rationem uerum illum deum colentibus ac praedicantibus. Illi enim su<a ips>orum deceptione dementes <sunt>, qui adorant figuras mortuorum, mortalia opera uenerantes. Unde illos aestimo ita ori suo adponere manum dum pr[a]ecantur, quasi taceri uel [I]nt ex ipsis natum esse quod colunt. <S>culpsit aliquis lapidem uel lignum dedolauit ut, statuae caeleste munus adscribens, optimum de suis gregibus taurum [m]aris adplicet, ad hoc uidelicet natum ut mortui uenerationi caederetur. || Stultus ille est, cuius plus hostia est quam religio. || Illud enim simulac[h]rum mortalis fabricauit, hoc autem animal deus creauit. Et quanto sapientius est illud animal mutum, quod pastorem suum agnoscit et adtendit [illum]! Tu autem deum a quo creatus es ignoras et uocas deum quem paulo ante succidi uidis<ti> aut circumcidi uel <in> include tusum malleolis siue dedolatum. Huic templum erigis et pulchras columnas statuis, <quas> de auro argentoque circumdas : ostendis te non tuum deum sed tuas diuitias adorare. Deinde terra succumbis et iaces, minorem te reddis illo lapide deformi; solum enim basis <est> quae sustinet signum. Nam et mortuum illum uocare mendacium est qui mori non potuit quia numquam uixit. Ille <lapideus> frangitur, ligneus put<o>re consumitur, ferr<e>um rubigo disperdit, argenteus adulteratur, aureus furatur et ponderatur. Omnes autem isti dii aut,

dum *sedent*, emuntur aut sublati erogantur; deum autem nostrum [ali]quis aut emere poterit aut erogare sufficere? <A> relinquentibus ueritatem fictis uocibus decepti estis. Tunc autem tantum deum inuocatis cum aliqua *in* mundo exorta <sit> calamitas aut angustia superuenerit. Erubescit et iam talia nolite uana iactatione proferre. *Nec antiquior es* [t] deo, ut potueris figuram dei nosse, neque maior es deo, ut non tu ex illo homo sis creatus sed ex te sint omnia comparata. Quid utique ins inanibus idolis adsides, quibus si ars non adfuisset, deum non haberes? Nam si religiosus esses, uerum illum inquirereres deum.

colentibus ac praedicantibus *Lib.* : colere ac praedicare *cod.* *Opponuntur inter se felix uerum deum colentium sapientia et infelix idola uenerantium amentia* | sua ipsorum (sua sunt iam *Jak.*) *Lib.* : suorum *cod.* | deceptione *Bi.* : susceptione *cod.* | <sunt> *Lib.* | adorant *Wischmeyer* : ad originem *cod.* | taceri *Lib.*, *coll. Varrone (p. 130 Francken) ap. Aug. de ciu. dei, 18,5*, hoc significare Varro existimat, ut homines eos fuisse taceretur : testari *cod.*, *quod propter uelint tolerari nequit* | uelint *Hil.* | ipsis *Lib.* : illis *cod.* | sculpsit *Bi.* | aliquis *Lib.* : alius *cod.* | statuae *Cornillon* : statim *cod.* | aris *Hil.* | adplicet *Hil.* : adplacat *cod.* | mortui *Bi.* : mortem *cod.* | stultus – religio *sententia aut a lectore quodam interpolata aut loco alieno posita, quippe quae cohaerentia disturbet. Praeterea cui potius quam cuius expectatur et (quod monuit Barrière) utrum religio dei deorumue cultum an ipsam quae colitur statuam significet incertum est* | adtendit *Lib.* : adludit *cod.* | [illum] *Jak.* | uidis *Hil.* | <in> *Lib.* | incude tusum *Jak.* : igne fusum *cod.* | dedolatum *Bi.* : -us *cod.* | huic *Bi.* : hoc *cod.* | <quas> *Lib.* | terra *Lib.* : terre *cod.* | iaces *Bi.* : iacis *cod.* | lapide deformi *Bi.* : lapidi deformi *cod.* | solum *Lib.*, *i. e. non, ut oportuit, religio est quae signum sustinet* : non *cod.* non enim <breuis> basis quae sustinet signum *ironice dictum Luc.* | <est> *Lib.* | qui *Jak.* : quod *cod.* | <lapideus> *Barrière*, <fictilis> (*Jak.*) *emendans, nam fictilis statua non fuit* | putare *Bi.* | ferrum *Jak.* | sedent *Lib.* : fiunt *cod.* *Id desideratur, quod uoculae sublatis iuste opponatur* | [ali]quis *Lib.* | emere *Hil.* : eicere *cod.* | sufficere *Jak.* | <a> *Bi.* *Ordo est fictis a ueritatem relinquentibus uocibus decepti estis* | in (mundo) *Bi.* : (aliqua)m *cod.* | <sit> *Jak.* | calamitas *Bi.* : uoluntas *cod.* | erubescit *Bi.* | talia *Jak.* : talis *cod.* | proferre *Lib.* : praeferre *cod.* | nec *Bi.* : hic *cod.* | es [t] *Bi.* | potueris *Bi.* | figuram *cod.*, *at maior deo antiquitas ad eius figuram cognoscendam nil facit* : facturam uel creaturam (*i. e. a deo effectam*) aut originem *Lib.* | neque *Bi.* : nequid *cod.* | maior es *Bi.* : maioris *cod.* | ex illo homo uel ex deo homo *Lib.* : ex nomine *cod.* (*ex homine Bi.*). *Multo melius inter se opponuntur tu ex deo creatus es et non ex te uelut deo omnia comparata sunt quam si tu ex homine legas* | sis *Bi.* : sic *cod.* | ins *Bi.* | adsides *Bi.* : adsidis *cod.* | distinctionem qua iis et quibus editores disiungebant sustulit *Lib.* | <ad>fuisset *Lib.* | haberes *Bi.* : habetis *cod.* | inquirereres *Bi.* : inquireris *cod.*